

# Internt Notat

Dato: 05-08-2024

## Notat til Beskæftigelsesudvalget vedr. anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats

### Indledning

Mandag den 24. juni 2024 afleverede "Ekspertgruppen" deres anbefalinger for fremtidens beskæftigelsesindsats til regeringen. Anbefalingerne lægger op til en større forenklings- og afbureaukratiseringsreform af den danske beskæftigelsesindsats. Det administrativt tunge og ret komplekse system, med 13 målgrupper og mere end 200 regler og særregler på tværs af målgrupperne, erstattes således af en mere enkel og gennemsigtig indsats.

Anbefalingerne er udarbejdet på baggrund af analyser af ledigheden, omfang og kompleksitet i lovgivningen, ressourceforbrug i kommunerne, borgertilfredshed samt indhentet viden fra praktikere, forskere, organisationer og interessenter.

KL har kvitteret for modtagelsen, men har samtidig problematiseret den meget markante besparelse på den kommunale beskæftigelsesindsats. KL's reaktion på anbefalingerne kan ses [her](#).

### Ekspertgruppens anbefalinger

Ekspertgruppens afrapportering indeholder én model med en række provenugivende initiativer, der summer til tre mia. Besparelsen opnås på følgende måde:

Drift af jobcentre	1,2 mia. kr.
Øvrig vejledning og opkvalificering	1,0 mia. kr.
Anden indsats (ordinær uddannelse. mv.)	0,6 mia. kr.
Afledt ydelsesbesparelse	0,1 mia. kr.
Beskæftigelseeffekt	0,1 mia. kr.

Ekspertgruppen foreslår, at reformen indføres over en fireårig periode fra 2026-2030.

Ekspertgruppens anbefalinger vil gennemgå flere politiske faser, før regeringen og Folketinget endeligt beslutter, hvad der skal gennemføres. Ekspertgruppens samlede anbefalinger er vedhæftet meddelelsespunktet.

### Hovedsporene i ekspertgruppens anbefalinger

Forslaget indeholder seks hovedanbefalinger, der forventes at fastholde beskæftigelsen, give lavere omkostninger samt større værdighed og tilfredshed hos borgerne.

- Nedlæggelse af jobcentre og frihed i organisering
- Mere plads til a-kasser og private leverandører
- Fra proceskrav til resultatstyring
- Få målgrupper og massiv regelforenkling
- Individuelt tilrettelagt indsats for borgerne
- Uddannelsesindsatsen forenkles

### **Nedlæggelse af jobcentre og frihed til organisering**

Beskæftigelsesindsatsen skal fortsat være forankret i kommunerne, og kommunerne får frihed til selv at bestemme organiseringen af den administrative og den politiske struktur på beskæftigelsesområdet, så det fx stadig er muligt at have et separat Beskæftigelsesudvalg og Social- og Sundhedsudvalg.

### **Fastholdelse af a-kassernes rolle og private leverandører**

A-kasserne beholder de forsikrede ledige de første tre måneder. Borgere tæt på arbejdsmarkedet får frit valg til et digitalt jobsøgningskursus hos privat leverandør efter visitation fra kommunen.

### **Fra proceskrav til resultatstyring**

Det samlede styringstryk i kommunerne reduceres, og skærpet tilsyn afskaffes. Der indføres en ny model for opfølgning på kommunerne og a-kassernes resultater. Afgang til beskæftigelse, andel i ordinære timer, borger- og virksomhedsundersøgelser og andel på offentlig forsørgelse bliver styrende. De Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR'erne) nedlægges, og der gennemføres mindre statslige besparelser.

### **Få målgrupper og massiv regelforenkling**

De 13 målgrupper reduceres til fem. Det indbefatter bl.a., at ressourceforløb, jobafklaringsforløb og revalidering afskaffes. Samtidig fjernes godt halvdelen af alle regler, og antallet af samtaler reduceres markant. For de unge afskaffes uddannelsespålægget.

### **Individuelt tilrettelagt indsats for borgerne**

Frihed til sagsbehandlernes faglighed og fokus på en mere individuelt tilrettelagt indsats for borgerne. Kontaktforløbet bliver mere individuelt med færre proceskrav. Der indføres en fremdriftsgaranti – en årlig opfølgning – for borgere længere fra arbejdsmarkedet. Kravet om rehabiliteringsteams afskaffes, og det bliver muligt at fritage borgere for rådighed. Sygemeldte fra beskæftigelse flyttes ud af beskæftigessystemet.

### **Uddannelsesindsatsen forenkles**

Uddannelse målrettes ledige med størst behov. Fx indføres en karen på 26 uger for ret til seks ugers jobrettet uddannelse, til gengæld omfattes kontanthjælpsmodtagerne. Voksenlærlingeordningen målrettes ledige.